
Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 14/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens rodo-fl uviais para atender a programação anual das 
ações de todos os setores da Secretaria de Estado de Cultura.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 02/05/2016
Hora da abertura: 13:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338- 0101000000 - 339033; 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C; Ação: 232282; Funcional 
Programática: 13.122.1297 -8338.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 951622

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 26/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada para confecção 
e fornecimento de souvenirs para atender o Projeto Feira 
Pan- Amazônica do Livro 2016, especifi camente os eventos 
denominados: XX Feira Pan- Amazônica do Livro, IX Salão do 
Livro da Região do Baixo Amazonas, Pan nos Municípios, Saraus 
Literários, Pan nas escolas e Gincana literária.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos do Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 29/04/2016
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429- 0101000000 - 339030; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 951869

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a supremacia do interesse público 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
em andamento em sua instância. CONSIDERANDO que a 
Administração pode anular seus próprios atos, conforme art. 49 
da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico 
desta SECULT DECIDE ANULAR por razões de erro material, 
tendo em vista a divergência na quantidade dos itens solicitados 
no edital e a quantidade de itens cadastrados no Comprasnet, 
comprovado nos autos do processo licitatório nº 2014/316801, 
o Pregão Eletrônico nº 47/2014, cujo objeto é a aquisição de 
dois computadores para Gerência de Operações e Serviços - GSG 
da Secretaria de Estado de Cultura. DETERMINAR ao pregoeiro 
responsável pelo Pregão Eletrônico, a anulação dos atos 
realizados no sistema Comprasnet e a homologação publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, no dia 21/11/2014, nº 772598. 
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o 
art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93. Belém, 18 de abril 
de 2016 Paulo Roberto Chaves Fernandes Secretário de Estado 
de Cultura

Protocolo 951656

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 074/2016
Nº PROCESSO: 2016/135340

VALOR: R$ 35.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00284  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das Bandas 
Forró do Bacana, Forró dos Malas, por suas apresentações 
na programação do “Show Canção para a Vida II”, no dia 
17/04/2016, no município de Ananindeua/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

Protocolo 951891

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113  DE  15  DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e,
RESOLVE:
1 - CONCEDER férias à servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

715921/1
ANA CLAUDIA 

PINHEIRO 
GONSAGA

COORDENADOR/ 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

01.02.2015 a 
31.01.2016

09.05 a 
07.06.2016

2 - DESIGNAR o servidor abaixo, para substituir o 
titular relacionado, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

715921/1
ANA CLAUDIA 

PINHEIRO 
GONSAGA

COORDENADOR/
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
57190577/1 DANIELE DE QUEIROZ 

CARDOSO
09.05 a 

07.06.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 951704

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 45/2016
Objetivo: Para a realização de visita do Programa “Cheque Moradia”.
Fundamento Legal: Lei N° 5810/94, Art. 145.
Origem: Belém
Destino: Ananindeua/Marituba
Diária: 1,5   Valor: R$ 142,50
Período: 14 A 15.04.2016
Servidores: 70012071/Lélio Fernando Amorim Barreto(Técnico 
De Nível Superior) 51855667/Marielza R. Batista 
Capeloni(Colaboradora Eventual)/59094651/Francisco Augusto 
Mendes Souza(Motorista).
Ordenador: Suely Fraiha, Superintendente Em Exercício.

Protocolo 951830

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 002/2016 AOS T.C DE 2014
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C - nº 016/2014 - Pâmella Beatriz Leal Corrêa
T.C - nº 017/2014 - Márcio Rodrigues Cardoso
T.C - nº 018/2014 - Leonardo Soares do Rosário
Assinatura: 15.04.2016 - Vigência: 15.04.2016 a 14.04.2017

TERMO ADITIVO N° 003/2016 AOS T.C DE 2013
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C - nº 009/2013 - Everton Dalton Pereira Marques
T.C - nº 011/2013 - Rosinei Gilberto Rodrigues Monteiro Junior
T.C - nº 012/2013 - John Lennon Oliveira dos Santos
T.C - nº 013/2013 - Fernanndo Ferreira Macedo
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Monitoria - 
Autorização: Processo nº 2016/122135
Assinatura: 02.05.2016 - Vigência: 02.05.2016 a 01.05.2017
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESAS AO ERÁRIO
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente - FCG, em exercício

Protocolo 951775

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
EXTINÇÃO DE ESCOLA

PORTARIA Nº 13 / 2016
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a inatividade de escolas estaduais, 
impactando dessa forma os relatórios de atendimento do Estado 
do Pará, conforme a conclusão do Processo nº 979032/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a extinção da EEEF ROSA MÍSTICA, localizada 
no Conjunto Cidade Nova VI, WE 84, nº 1482 (entre SN 21 e SN 
22), no Município de Ananindeua - Pará
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, o CENSO 
- Censo Escolar/SEDUC junto à CODES - Coordenadoria de 
Descentralização/SEDUC providenciarão a regularização no 
Sistema.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Abril de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 951413

PORTARIA Nº. 77/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 16/2015-GAB/SIND 
de 02 de fevereiro de 2015, publicada no DOE nº 32.823 de 
05/02/2015;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 951624


